

KẾ HOẠCH

Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII về “Tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng”

Thực hiện Kế hoạch số 86-KH/TU, ngày 04/7/2022 của Tỉnh ủy Yên Bái về sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII về “Tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng” (sau đây gọi là *Chỉ thị 20-CT/TW*), Ban Thường vụ Thành ủy Yên Bái ban hành kế hoạch sơ kết ở Đảng bộ thành phố như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá những kết quả đạt được, những hạn chế, tồn tại trong việc thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, Hướng dẫn số 11-HD/TU ngày 20/6/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Hướng dẫn số 37-HD/TU ngày 20/9/2018 của Thành ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW trong 05 năm qua; trên cơ sở đó xây dựng mục tiêu, nhiệm vụ, đề xuất phương hướng, giải pháp để tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng ở các cấp ủy đảng.

- Khẳng định vai trò, tầm quan trọng của công tác Lịch sử Đảng trong công tác chính trị, tư tưởng, công tác xây dựng Đảng, nhất là công tác giáo dục chính trị cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trong những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

- Triển khai nghiêm túc trong toàn hệ thống chính trị từ thành phố đến cơ sở, bảo đảm đúng mục tiêu, yêu cầu đề ra.

- Bám sát theo Chỉ thị số 20-CT/TW, Hướng dẫn số 11-HD/TU ngày 20/6/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Hướng dẫn số 37-HD/TU ngày 20/9/2018 của Thành ủy về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW.

II. NỘI DUNG SƠ KẾT

1. Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, Hướng dẫn số 11-HD/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Hướng dẫn số 37-HD/TU của Thành ủy, cụ thể về lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt và tổ chức thực hiện.

Việc cụ thể hóa, ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo việc tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW; Hướng dẫn số 11-HD/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Hướng dẫn số 37-HD/TU của Thành ủy; đưa nội dung vào các kế hoạch công tác, chương trình hành động của cấp ủy, chính quyền địa phương, đơn vị, gắn với việc thực hiện các nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII, XIII về công tác chính trị, tư tưởng, công tác xây dựng Đảng.

2. Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ theo Chỉ thị số 20-CT/TW, Hướng dẫn số 11-HD/TU, Hướng dẫn số 37-HD/TU, cụ thể trên các mặt: (1) Vấn đề nâng cao chất lượng công tác nghiên cứu, biên soạn lịch sử Đảng, lịch sử đảng bộ địa phương, các ban, ngành, đoàn thể; (2) Vấn đề đẩy mạnh công tác tuyên truyền, công tác giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử đảng bộ địa phương trong toàn Đảng và toàn xã hội; (3) Vấn đề quan tâm, đầu tư xây dựng đội ngũ, cơ sở vật chất - kỹ thuật, kinh phí.

3. Đánh giá ưu điểm nổi bật, hạn chế, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm.

4. Xây dựng phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp nhằm nâng cao hơn nữa chất lượng công tác nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng trong thời gian tới. Những đề xuất, kiến nghị đối với Trung ương, Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Thành ủy, Ban Tuyên giáo Thành ủy và các cơ quan liên quan.

III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN TIẾN HÀNH SƠ KẾT

1. Hình thức

Căn cứ vào điều kiện thực tiễn, các cấp ủy, tổ chức đảng thực hiện việc sơ kết Chỉ thị số 20-CT/TW bằng hình thức phù hợp, đảm bảo hiệu quả, theo đúng nội dung, yêu cầu đề ra.

2. Thời gian

- Đối với các chi, đảng bộ trực thuộc và các cơ quan liên quan: Hoàn thành xong trước ngày **25/8/2022**.

- Đối với Thành ủy: Hoàn thành trong tháng **9/2022**.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi, đảng bộ trực thuộc Thành ủy, các cơ quan liên quan chỉ đạo tổng kết và xây dựng báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW của đơn vị, địa phương mình gửi Ban Thường vụ Thành ủy (qua Ban Tuyên giáo Thành ủy) trước ngày **25/8/2022**.

(theo hướng dẫn đề cương Báo cáo của Tỉnh ủy gửi kèm theo)

2. Giao Ban Tuyên giáo Thành ủy

- Chủ trì đôn đốc các phòng, ban đơn vị, đoàn thể thành phố; các chi, đảng ủy trực thuộc Đảng bộ thành phố triển khai sơ kết Chỉ thị.

- Chủ trì, tham mưu xây dựng Báo cáo của Ban Thường vụ Thành ủy sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, gửi xin ý kiến các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy để tiếp thu, hoàn chỉnh, trình Thường trực Thành ủy (qua Văn phòng Cấp ủy và Chính quyền thành phố) trước ngày 20/9/2022.

- Định hướng các cơ quan truyền thông tập trung tuyên truyền về những kết quả đạt được và bài học kinh nghiệm sau 05 năm thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW và nhiệm vụ trong thời gian tới.

Trên đây là Kế hoạch sơ kết 05 thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII về “Tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng” của Ban Thường vụ Thành ủy. Yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để b/c),
- Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy,
- Các chi, đảng trực thuộc,
- Phòng VH - TT, Trung tâm TT-VH TP,
- MTTQ và các đoàn thể, Trung tâm Chính trị TP,
- Lưu BTG, VT/TU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Đỗ Văn Nghị

SẢN
ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

sơ kết 05 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 18/01/2018
của Ban Bí thư khóa XII về “Tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng
nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng”
(Kèm theo Kế hoạch số 86-KH/TU ngày 04/7/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy)

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện

1.1. Nhận thức của cấp ủy, người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị về vị trí, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử truyền thống.

1.2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, Hướng dẫn số 102-HD/BTGTW, Hướng dẫn số 11-HD/TU.

1.3. Việc ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo việc tổ chức triển khai, thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, Hướng dẫn số 102-HD/BTGTW, Hướng dẫn số 11-HD/TU (nêu rõ các văn bản).

2. Kết quả thực hiện

2.1. Kết quả nghiên cứu, biên soạn, tái bản, bổ sung lịch sử đảng bộ, lịch sử lực lượng vũ trang huyện, thị, thành phố, xã, phường, thị trấn; lịch sử truyền thống ban, ngành, đoàn thể các cấp.

(có số liệu thống kê theo Phụ lục đính kèm Đề cương).

2.2. Công tác lưu trữ tư liệu tại cơ quan, đơn vị và công tác sưu tầm, khai thác các nguồn tư liệu phục vụ việc nghiên cứu, biên soạn lịch sử đảng bộ, lịch sử truyền thống ban, ngành, đoàn thể.

2.3. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy trong đẩy mạnh tuyên truyền lịch sử đảng bộ địa phương, lịch sử truyền thống vào sinh hoạt chi bộ; việc tăng cường thông tin tuyên truyền, giáo dục lịch sử trên các loại hình truyền thông: internet, mạng xã hội. Việc chủ động đấu tranh phản bác các thông tin sai trái, thù địch xuyên tạc lịch sử Đảng; công tác tuyên truyền lịch sử đảng bộ trong thanh thiếu niên, trong trường học (nêu cụ thể các văn bản chỉ đạo; hình thức và kết quả tuyên truyền).

2.4. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy trong đẩy mạnh giáo dục lịch sử đảng bộ, lịch sử truyền thống: xây dựng, biên soạn chương trình đưa nội dung lịch sử đảng bộ vào giảng dạy tại các trung tâm chính trị cấp huyện. Việc tích hợp lịch sử đảng bộ trong chương trình giảng dạy bộ môn lịch sử trong hệ

thống giáo dục quốc dân (*nêu cụ thể hình thức, nội dung, kết quả*). Công tác bảo tồn, tôn tạo, phát huy giá trị các di tích cách mạng, kháng chiến (*nêu cụ thể các di tích được bảo tồn, tôn tạo*).

2.5. Việc bố trí lãnh đạo phụ trách công tác lịch sử Đảng, cán bộ làm công tác lịch sử tại Ban Tuyên giáo huyện, thị, thành phố từ 2018 - 2022; công tác tạo nguồn, sử dụng và đào tạo cán bộ làm công tác lịch sử Đảng; tình hình cán bộ đáp ứng công tác biên soạn lịch sử đảng bộ, lịch sử truyền thống tại cơ quan, đơn vị.

2.6. Công tác triển khai, thực hiện Hướng dẫn số 14-HD/BTGTU ngày 26/5/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về quy trình thẩm định các công trình lịch sử đảng bộ, lịch sử truyền thống các ban, sở, ngành, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể chính trị - xã hội, đơn vị trên địa bàn tỉnh Yên Bái.

2.7. Công tác bố trí kinh phí biên soạn lịch sử đảng bộ, lịch sử truyền thống.

II. KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Khó khăn, hạn chế

- Về những khó khăn, hạn chế trong lãnh đạo, chỉ đạo của huyện, thị, thành ủy và Đảng ủy các xã, phường, thị trấn; các ban, ngành, đoàn thể chính trị-xã hội trong việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, Hướng dẫn số 102-HD/BTGTW và Hướng dẫn số 11-HD/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Về chuyên môn, nghiệp vụ của đội ngũ cán bộ làm công tác lịch sử Đảng; lực lượng phối hợp biên soạn lịch sử ngoài cơ quan, đơn vị.

- Việc triển khai thực hiện Hướng dẫn số 14-HD/BTGTU ngày 26/5/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về quy trình thẩm định các công trình lịch sử đảng bộ, lịch sử truyền thống các ban, sở, ngành, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể chính trị - xã hội, đơn vị trên địa bàn tỉnh Yên Bái.

- Công tác tư liệu phục vụ nghiên cứu, biên soạn.

- Công tác bảo tồn, tôn tạo phát huy giá trị các di tích cách mạng.

2. Nguyên nhân

Nguyên nhân của những khó khăn, hạn chế.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

IV. KIẾN NGHỊ - ĐỀ XUẤT

Phụ lục

Thống kê các ấn phẩm lịch sử¹ xuất bản trong 05 năm (2018 - 2022)

Đơn vị:.....

STT	Sách đã xuất bản			Sách đang biên soạn (hoặc) có kế hoạch biên soạn		
	Tên sách	Đơn vị chịu trách nhiệm xuất bản	Năm xuất bản	Tên sách	Đơn vị chịu trách nhiệm xuất bản	Năm dự kiến xuất bản
1						
2						
3						
...						

¹ Bao gồm các cuốn lịch sử, sổ vàng truyền thống, kỷ yếu, biên niên sự kiện, của đảng bộ, chi bộ cơ sở (đối với các đảng bộ cơ sở thống kê ấn phẩm của đảng bộ và các cơ quan, đơn vị trực thuộc nếu có)